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مقدمه

و کلونو راهیسپه افغا ن د سولې د خبرو اترو د پیل په ېنستان کې له تېرو  ې تر  له طالبانو سره د ج

ې روانې دي. افغان دولت په دغه برخه کې د  ۍ په کچه په مختلفو ډولونو سره موخه هم ه هېواد، سیمې او ن

ې او له  ي؛ خو طالبانو تل له افغان دولت سره د سولې خبرې رد ک و طالبان خبرو ته حاضر ک ې، تر ې وک ه

ه هم تراوسه د سولې د خبرو لوری تل افغان حکومت  ی دی. امریکا که  ار ک ین امریکا سره یې پر خبرو کولو 

ي.بللی؛ خو په د کاري چې امريکا غواړي مخامخ له طالبانو سره خبرې وک ې وروستيو کې داسې 

ه موده وړاندې د طالب استازو او امریکایې دیپلوماتانو ترمن په قطر هېواد کې د لیدنې راپورونه  په دې اړه 

ي استاز  ان وماره خپاره شول او په وروستیو کې امریکا زلمی خلیزاد د افغانستان لپاره د خپل  ه و ي په تو

ي. ه له طالبانو سره د سولې د خبرو پروسه رهبري ک تر

او د امریکا له مهمو سیاسي چا خه دی او ډېره هیله ترې کخلیلزاد د افغانستان په ت ي چې د ېرواکو 

کی کافغان ې ته به نور د پای  که نوموړي له ېستان ج ي م کال وروسته په افغانستان کې د نو ۲۰۰۱دي. 

ه مهم رول درلود او د امریکا لپاره یې په  ت کې هم د یوه امریکایي سیاستوال په تو ین ته کولو او  نظام رامن

ي دي. په افغانستان کې د زلمي خلیلزاد نوی ماموریت او له  افغانستان او عراق کې مهم ماموریتونه ترسره ک

ه دي چې د  نو مرکز د اوون تحلیل ستراتېژیکو او سیمهطالبانو سره د سولې د خبرو راتلونکی، هغه  ې ییزو 

ۍ برخه کې بحث پرې شوی دی. په لوم

ې ده. د را  ې ک ان ونو لپاره  اکنو په اړه د شته خن ې د را روانو  د اوون تحلیل دویمه برخه مو د ولسي جر

اکنو پر  ي سره له زیاتو ستونز روانو  ونو سره مخ وه. تر ووسه له لوم تېرې یوې میاشتې د افغانستان او نن

خه د کار نه اخیستلو  ریک  اکنو کې له بایوم اکنو د میکانیزم او په  وندونو له دغې پروسې سره د  سیاسي 

اکنو کمیسیون  تنې منل شوې دي او د  وندونو دغه غو ی و؛ خو اوس مهال چې د  له امله پرېکون اعلان ک

اکنې ترسره  ه  ریک ب اوو پر کیفیت او د کارونې په غواړي په بایوم ریک دست ل بیا د همدې بایوم ي، یو  ک

اکنو د  وندونه پر کمیسیون تور پورې کوي چې دوی ته پر  ینې سیاسي  اړه شکونه راپیدا شوي دي. دغه راز 

ارنې اجازه نه ورکوي.
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ماموریت جدید خلیلزاد و آیندۀ گفتگوهای صلح افغانستان

لمی خلیلزاد به عنوان مشاور خاص وزارت امور خارجۀ امریکا، برای رهبری گفتگوهای صلح حدود یک ماه قبل ز 

ۀ امریکا، زلمی میان حکومت افغانستان و طالبان انتخاب شد. بر بنیاد گفته های مایک پومپیو وزیر خارج

با طالبان و های واشنگ در بارۀ چگونگی پشتیبانی از گفتگوهای صلح حکومت افغانستان خلیلزاد تلاش

سازی این گفتگوها را رهبری خواهد کرد و نیز در این گفتگوها شرکت خواهد داشت.زمینه

زلمی خلیلزاد نخستین گام ماموریت جدید خود را هفتۀ گذشته با آغاز سفر ده روزه به کشورهای پاکستان، 

سازی برای این سفر زمینهافغانستان، عربستان سعودی، امارات متحده عربی و قطر برداشت. ظاهراً هدف 

گفتگوهای رو در رو با طالبان و تلاش برای پایان بخشیدن جنگ جاری در افغانستان است.

خلیلزاد که یک امریکایی افغانی الاصل است و تجربۀ کافی در رابطه به مسایل و قضایای مربوط به افغانستان 

نگ افغانستان های اخیر شود که در سالبه وی سپرده میدارد، در حالی ماموریت برقراری صلح و ختم ج

المللی صورت گرفته است، اما نتیجۀ ملموسی را در پی های زیادی در این خصوص در سطح ملی و بینتلاش

نداشته و جنگ در کشور اکنون نیز با شدت بیشتر ادامه دارد.
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این که با در نظرداشت میدان های گفتگوهای صلح با طالبان و ماموریت جدید زلمی خلیلزاد، چگونگی تلاش

خونین و گرم جنگ در افغانستان، ماموریت جدید خلیلزاد در قضیۀ افغانستان تا چه حدی تأثیرگذار خواهد 

بود؟ موضوعاتی اند که در این تحلیل روی آن بحث شده است.

ماموریت جدید زلمی خلیلزاد

مریکایی در روابط افغانستان و امریکا و نیز در سو به عنوان یک ازلمی خلیلزاد از حدود چهار دهه به این

های سیاسی افغانستان نقش مهمی بازی کرده است. پس از حمله امریکا بر افغانستان و سقوط رژیم بازی

ایندۀ خاص امریکا در افغانستان بود، او در کنفرانس بن و بنیانگذاری نظام  طالبان، زلمی خلیلزاد نخستین 

حیث سفیر امریکا در افغانستان کار ه م ب۲۰۰۵الی ۲۰۰۳قش پررنگی داشت. از سال جدید در افغانستان ن

کرد و در زمان ماموریت خود در تدوین قانون اساسی جدید افغانستان نیز نقش مهمی داشت.

ایندۀ خاص امریکا برای افغانستان انتخاب می شود که جنگ امریکا خلیلزاد در حالی یک بار دیگر به حیث 

بست روبرو شده است و امریکا خود برای پایان دادن سال در حال حاضر با یک بن۱۷ین کشور، با گذشت در ا

این جنگ به آغاز گفتگوهای مستقیم با طالبان چراغ سبز نشان داده است.

ایندۀ خاص امریکا برای پیشبرد گفتگوهای صلح با طالبان و پایان دادن  ش زلمی خلیلزاد به عنوان  گ

بیانگر آن است که امریکا از جنگ با طالبان خسته شده و تلاش سالۀ امریکا در افغانستان، ظاهراً ۱۷گ جن

وضعیت ؛ اما با در نظرداشت حلی برای قضیۀ افغانستان از طریق گفتگوهای صلح پیدا شودکند که راهمی

لات هوایی نیروهای افغان و حمکشتار افراد ملکی در افزایش حملات تهاجمی طالبان،پیچیدۀ افغانستان (

ر، قوماندان عمومی نیروهای امریکایی و ناتو در افغانستان در رابطه به های سکات میلگفتهخارجی و نیز 

حلی رسد که یاف راهطولانی شدن جنگ افغانستان و عدم خروج نیروهای خارجی از افغانستان) به نظر می

گی کاری آسانی نخواهد بود.این سادهبرای پایان دادن به بحران افغانستان، با 
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گفتگوهای صلح با طالبان

نگ و گسترش دوبارۀ تلاش ها به هدف آغاز گفتگوهای صلح با طالبان، حدود یک دهۀ قبل با تشدید ج

های طالبان در مناطق مختلف افغانستان، از سوی دولت افغانستان و جهانیان آغاز گردید. با آنکه در فعالیت

های متعددی صورت گرفت؛ اما تا کنون نتیجۀ ملموسی از آن به سطح کشور، منطقه و جهان تلاشاین عرصه

بدست نیامده است.

م شورای عالی صلح را ایجاد کرد، بعدا در رابطه به ۲۰۱۰حکومت افغانستان به هدف رسیدن به صلح در سال 

کار متعددی نیز صورت گرفت. با رویهایآغاز گفتگوهای صلح با طالبان در کشورهای مختلف منطقه نشست

تر شد. در چهار سال حکومت وحدت ملی، نشست ها بیش از پیش جدیآمدن حکومت وحدت ملی، این تلاش

های پروسۀ کابل و های چهارجانبۀ صلح، نشستآباد، نشستارومچی در چین، نشست مری در اسلام

ی دینی در افغانستان، عربستان نشست های مهمی در سعودی و اندونیزیا از جمله تلاشهای متعددی عل

این عرصه بوده است؛ اما با این همه حکومت افغانستان موفق به حاضر کردن طالبان به میز گفتگوهای صلح 

بست مواجه شده است.رصه با بنعنشد و ظاهراً حکومت افغانستان در این 

مپ نیز با اعلان استراتیژی جدید ال قبل دونالد تر ساله امریکا در افغانستان ـ که یک سا۱۷از سوی هم جنگ 

فشارهای نظامی به نفع خود به پایان برساند ـ در حال حاضر افزایش نظامی خود، تلاش کرد تا این جنگ را با 

ترین وضعیتی قرار دارد و پس از یک سال از اعلام استراتیژی جنگی امریکا، دونالد ترامپ با درک در خونین

ۀ جنگ در افغانستان، به گونۀ غیررسمی دستور گفتگوهای مستقیم با گروه طالبان را نیز وضعیت، برای  خا

ت بلند رتبۀ امریکایی و داد و در این مورد گزارش هایی در رابطه به انجام گفتگوهای مستقیم یک دیپل

لزاد نیز گامی دیگری در ها، ماموریت خلیگان طالبان در قطر نیز به نشر رسید. در ادامۀ همین تلاشاینده

شود. ها پنداشته میسلسلۀ این تلاش

این که در راستای رسیدن به صلح و ثبات هر قدم کوچک نیز امیدوار کننده است، تصمیم اخیر امریکا نیز 

ری از افغان ن میش کنند که شاید این تصمیم بتواند ها را امیدوار به آمدن صلح در کشور ساخته است و گ

های بهتری برای حل بحران افغانستان فراهم سازد.زمینه
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آیا خلیلزاد در ماموریت خود موفق خواهد شد؟

هنگی گفتگوهای صلح را از پنج کشور مهم منطقه آغاز کرده و تا اکنون  زلمی خلیلزاد ماموریت خود برای ه

به افغانستان، پاکستان و عربستان سعودی سفر کرده است.

خود به افغانستان با رئیس جمهور غنی، داکتر عبدالله و برخی مقامات و رهبران سیاسی و خلیلزاد در سفر 

ها برای موفق شدن روند صلح و تأمین امنیت در کشور دیدار و جهادی در رابطه به وضعیت افغانستان و تلاش

او در این سفر با محمود آباد شد.م) وارد اسلام۲۰۱۸اکتوبر ۸گفتگو کرد. پس از سفر به کابل، روز سه شنبه (

ه و برخی مقامات دیگر آن کشور در مورد راه نگ افغانستان صحبت کرد و قریشي وزیر خارج حل صلح و ج

ودند که به همکاری خود در رابطه به صلح افغانستان ادامه خواهند  مقامات پاکستانی یک بار دیگر تعهد 

ن سعودی سفر کرد و در اکتوبر به ریاض پایتخت عربستا۹داد. پس از دیدار با مقامات پاکستانی، به تاریخ 

مین صلح و ختم جنگ در افغانستان با مقامات آن کشور نیز دیدارها و گفتگوهایی داشت. أ رابطه به ت

قرار است زلمی خلیلزاد بعد از سفر خود  به عربستان سعودی به کشورهای امارات متحده عربی و قطر نیز سفر 

ایندگان گروه طالبان نیز دیدار خواهد کرد؛ اما کند و برخی گزارش هایی نیز وجود دارد که خلیلزاد در قطر با 

و تلاش برای دخیل ساخ رایزنی امریکا برای صلح در افغانستاند،در کل سفر ده روزۀ منطقوی زلمی خلیلزا

تر برای افزایش فشار بر گروه های بیشتر و جدیۀ صلح افغانستان، بیانگر انجام تلاشعربستان سعودی در قضی

طالبان به هدف حاضر شدن به میز گفتگوهای صلح است. از سوی هم آمدن خلیلزاد به کابل و داش 

سازی در داخل ها برای ایجاد زمینههای مختلف سیاسی و جهادی کشور، نیز بیانگر تلاشدیدارهای او با چهره

افغانستان برای آغاز گفتگوهای صلح است.

ام تلاشمام های اخیر امریکا برای آغاز گفتگوهای صلح با طالبان امیدوار کننده وریت جدید زلمی خلیلزاد و 

سفر زلمی خلیلزاد به اسلام آباد و تلاش برای جلب همکاری پاکستان در پروسۀ صلح توانیم که است و گفته می

یت این کشور از مخالفان مسلح دولت افغانستان،  افغانستان و نیز آوردن فشار بر پاکستان به هدف کاهش ح

بران ناکامیبیانگر این است که امریکا می ۀ خود در سال۱۷های خواهد با در نظر داشت منافع خود و ج

افغانستان، گفتگوهای صلح را مدیریت کند.



۷۰۲www.csrskabul.comه/تحلیل هفت

7

از سوی دیگر واشنگ در حال حاضر در قضیۀ افغانستان در شرایط دشواری نیز قرار دارد و با برخی کشورهای 

منطقه که مخالف حضور امریکا در افغانستان است، در تقابل قرار دارد. در این صورت به هدف گفتگوهای 

ز است که امریکا در رابطه با این کشورها در استراتیژی خود تغییرات لازم بیاورد و تلاش کند صلح با طالبان نیا

د این کشورها را جلب کند، تا در این پروسه امریکا و دولت افغانستان را بگونۀ واقعی همکاری کند. که اعت

شت بحث روی فکتورهای اساسي با این همه اگر حکومت افغانستان و جامعۀ جهانی بگونۀ قبل بدون در نظر دا

جنگ افغانستان، تنها تلاش کند تا به همکاری برخی کشورها، با وارد کردن فشارهای سیاسی، نظامی و 

ن بر این است که این تلاش ها نیز فشارهای دینی بر طالبان، آنان را به میز گفتگوهای صلح حاضر کنند، گ

پایاندر پی نخواهد داشت. ایهمانند گذشته نتیج
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ونه اکنو پر وړاندې شته خن ې د راتلونکو  د ولسي جر

خه پوره درې کاله وړاندې ترسره شوې وای؛ د بېلابېلو  اکنې چې د قانون له مخې باید له نن  ې  د ولسي جر

ن وروسته مه ۲۸ې په اکل شوې چې راتلونکې اوون د روان لمریز کال د تل، لاملونو له کبله له درې کاله 

ترسره شي.

ې پاتې دي، خو د هېواد  ر ور وتو په ش ې ته د  اکنو د ترسره کېدو نې ې د اوسنیو  ه هم د ولسي جر که 

اکنو پر بهیر د فساد او تقلب د تورونو د موجودیت  خراب امنیتي وضعیت، په هېواد کې سیاسي اختلافونه او د 

اکنو بهیر یې تر باوريله کبله د خلکو او سیاسي احزابو بې ې د اوسنیو  ه دي چې د ولسي جر ول هغه   ،

خپل سیوري لاندې را وستلی دی.

اکنې د افغان  ې را روانې  لبدین حکمتیار په مشرۍ د افغانستان اسلامي حزب ویلي، چې د ولسي جر تازه د 

اکنو کمیسیون له لوري داسې مهندسي شوې چې نه  وندونو ته په کې حضور لر وندونهدولت او  ي او نه هم 

اکنو خپلواک کمیسیون وایي چې په ا ل شوی دی؛ خو د  ار حق ورک اکنو د  رسمي ۷۲فغانستان کې د د 

ون لبدین ۱۲له ډلې تر دې دمه یوازې نوو دسیاسي  ار باورلیکونه اخیستي دي او د  اکنو پر پروسې د  یې د 

که د ار حق نه لري، چې دغه حزب په عدلیې وزارت حکمتیار په مشرۍ د افغانستان اسلامي حزب  اکنو د 

کې ثبت او رسمي نه دی.
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اکنو میکانیزم او په ې د را روانو  وندونو د ولسي جر اکنو له کمیسیون سره د سیاسي  کې شته ستونزې، د 

اکنو پایلې د دولت سیاسي مخالف اکنو له ترسره کېدو وروسته به د دغو  ومره د اختلافات او دا چې د  ینو ته 

منلو وړ وي؟ هغه موضوعات دي چې دلته به بحث پرې وشي.

اکنو میکانیزم  د 

اکنو خپلواک کمیسیون د مهال اکنو لپاره د ولایتونو په مرکزونو کې ېو د  ې د را روانو  ش پر بنس د ولسي جر

ه د رایې۲۵د روان لمریز کال د حمل په  ورکونې د لیکنه کې د رایې. په نوملیکنه پیل شوهورکوونکو نوممه نې

ل شو. دغه۱۸قانو عمر ( راز هغه کاله) لرونکو کسانو لپاره د تابعیت د تذکرې درلودل، یوازینی باوري سند و

کسان چې د تابعیت تذکرې یې تر اوسه نه وې اخیستې، د افغان حکومت د نفوسو د احوالو د ثبت ادارې په 

زمینه ورته برابره شوه.مرسته د تذکرو ترلاسه کولو

د رایه ورکونې په شرایطو د برابرو کسانو لپاره د نوم لیکنې پر مهال د نوموړي شخص په تذکره کې د شته 

یپ په وسمعلوماتو پر بنس د ده نوم یله لیکنه کېده او د همدې نوم لیکنې تصدیق بیا د تذکرې پر شا د سکاش

لول اکنیزه حوزه او د رایېه کې په کېده. په دغه تصدیق پان ورکونې د مرکز شخص پورې اړوند شمېره، 

بر لیکل کیده. دغه وډ  ی  اکنو په ورځ یوازې په راز یو کس چې په کوم مرکز کې نومان ې د  لیکنه ک

غه مرکز کې خپله رایه کارولی شي.  ه

ون لپاره دغه میکانیزم لاندې ستونزې لرلې: اکنو کې د  په 

ی؛ ل، د دې لامل شول چې درغلیو ته د رایېلوم ورکونې لپاره د تابعیت کاغذي تذکره یوازینی باوري سند 

ونه جعلي کاغذ ې وې، چې په اړه یې يپه لوی لاس زمینه برابره شي. یو شمېر نوماندانو په زر تذکرې جوړې ک

وندونو  اېتلاف ل. پرسنیو تهد سیاسي  ه دغو تذکرو کې داسې موارد هم وو ونې او شواهد هم وړاندې ک

و تذکرې هم وېشل شوې وې. چې د یوه شخص په نوم 

یکرو دویم؛ و س ان ه د نوپر تذکرو د کمیسیون له لوري د  خه په پ وړېدل او یا له کمیسیون  علي ج ج

ېکرو  نو د کتابونو ترلاسه کول، په دغه پروسه کې یوه بله لویه ستونزه وه. د ستراتېژیکو اونوس ې سیمه ییزو 

ینې نوماندانو د نفوسو د احوالو د ثبت ادارې په همکارۍ د  یي،  ي چې  مرکز داسې معلومات ترلاسه ک

ې دي. دغه ونه بې تصویره تذکرې جوړې ک راز یې همدا اشخاصو په نه موجودیت کې په مختلفو نومونو سل
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اکنو کمیسیون د کارکوونکو په همکارۍ په قانو ې هم دي او اوس مهال چې پروسه تذکرې د  ېکر ک ه س ب

ه کې دي چې د همدې تذکرو د کارونې په موخه د پیسو په مقابل کې اشخاص پیدا  ریک شوه، په دې ل بایوم

ولو سره له دغې تذکرې د رایې غه شخص د تصویر په ل و یوازې د ه ي، تر  ورکونې په ورځ کار واخلي. ک

اکنو کمیسدرېیم؛ ري، دغه کسان تازه د  ه زره کسان  ار لپاره پن اکنو د بهیر د  ی چې د  یون اعلان ک

ول اکنیز شکایتونه را و کې به  اکنو په ور اري او د  اکنو بهیر  ه دا ده و به د  ي؛ خو په دې برخه کې اندې

مهال او په دې برخه ولیت باور کېدای شيؤ کارکوونکو باندې د دومره ستر مسهچې په کوم اساس پر داسې لن

ي؟ ه درغلي ونه ک نت شته چې دغه کسان به خپله د مشخصو کسانو په  ه ض کې 

ون ونو مخالفتونهدد سیاسي 

ولنو او سیاسي  تیا په موخه، د مد  خه د رو اکنو له بهیر  ولنو په حکومتونو کې د  وندونو د ولسواکو 

ل ک تیا او د دې پروسې ي؛ خو په افغانستاېارنه یو معمول اصل  اکنو رو ې د راروانو  ن کې د ولسي جر

نه او له  ولو ستره اندې ولنو او سیاسي جریانونو تر  سره د مخالفتونو یوه لاره ده.حکومتارنه، د مد 

اکنو کې د یوه بشپ  ه موده وړاندې د ملي یووالي حکومت پر خلاف په  وندونو  په افغانستان کې سیاسي 

اکنیز نظام بدلون، په میکانیز  . د  اکنو له کمیسیون سره پرېکون اعلان ک م او د وسایلو نه موجودیت له کبله د 

ه وو چې د دولت او احزابو  ارنه، هغه  خه هر اړخیزه  اکنو له پروسې  ریک کارونه او د  اکنو کې د بایوم

ی و. ته ک ن رامن ترمن یې وا

ه هم په وروستیو کې افغان  اکنو لپاره یې له نوې ومتحککه  تنې ومنلې او د  د سیاسي احزابو دغه غو

تیا په  اوو د کیفیت او رو ریک د دست ؛ خو لاهم له یوې خوا د بایوم خه د کار اخیستلو خبر ورک کنالوژۍ 

کنالوژۍ شکونه او له بلې خوا د هېواد روان خراب امنیتي وضعیت او د طالبا نو له پام کې نیولو سره پر دغه 

ونه، ه وا اکنو په اړه شته  و لوري د  اکنې نن ه دي چې را روانې  .يغه 

ه چې ه وک لورو کلونو کې تر ډېره ه په بل اړخ کې د ملي یووالي حکومت په رات سره ولسمشر غنی په تېرو 

واک کوچن ه یوسيپه هېواد کې د واک او  په افراددې جزیرو په راس که شتههم د هم، یاجزیرې له من

ي چې یوه ډول له صحنې لرې او  وندونو مشران هم تر ډېره په همدې ډله کې را ي. د سیاسي  کمزوري ک

ه  وندونو تل ه ي؛ خو په مقابل کې سیاسي  خه ورو ورو پر شا او کمزوري ک ه کوي دوی له قدرت  غني ه
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ې چې ولسمشر غن تنې پرې ومني.يک ینې داسې تحلیلونه هم دغهتر فشار لاندې راولي او خپلې غو راز 

ه کوي چې د  وندونه په لوی لاس ه ینې سیاسي جریانونه او  شته چې افغانستان کې د حکومت خلاف 

تنې لاندې راشي  ل بیا تر پو ه به د حکومت مشروعیت یو  که په دې تو اکنې ترسره نه شي،  ې  ولسي جر

ته کولو غ را ي.او دوی به د موقت حکومت د رامن پورته ک

ه ترسره شي؟ اکلې نې اکنې به په  ايا 

اکنې به پرته له غز  ې  ی، چې د ولسي جر ار ک ین اکنو خپلواک کمیسیون تل پر دې  افغان حکومت او د 

خه د هېواد په نورو  ي؛ خو د هېواد امنیتي ۳۳ولایت  ه ضرور ترسره کې اکلې نې ولایتونو کې په خپله 

ینو وضعیت، د طالبان تیا د  اکنو پر رو ل، د  وا اکنو د پروسې  و له لوري په خپره شوې اعلامیه کې د 

وندونو بې اوو نه باوري، تر دې دمه په هېواد کې د رایېسیاسي  ریک دست ولو مرکزونو ته د بایوم ورکونې 

اکنو کمیسیون د کارکوونکو د رسېدل او  اوو د کارونې په اړه د خلکو او  ې همدې دست ان نه پوهاوی په 

اکنو په  ې د  ه د ولسي جر ه او شفافه تو اکلې نې ول هغه موارد دي چې په  ه په لرې پرتو سیمو کې،  تو

.را پیدا کويترسره کېدو شکونه 

ل  ېدو د احت ن اکنو د  اکنو کميسيون ته نژدې باوري سرچينې د  ينې نور لاملونه دي، چې  پورتني او 

کېل بهر لوري له کميسيون سره په خبرو بوخت خبر ورکوي. د د اکنو کې  غو سرچينو له قوله، په راروانو 

ي. ې ن و پورې و ه لس تر شل ور اکنې د ل تر ل و  دي، تر

ې او ناسم  ېدو سربېره، په افغانستان کې له یوې خوا افغان دولت د ج ن اکنو پر  ې د راروانو  اکلې نې له 

اکنیزه پروسه کې د فساد او تقلب د امنیتي وضعیت له ک وله خاوره حاکمیت نه لري او له بلې خوا په  بله په 

تیا د خلکو ترمن بې اکنو پر رو باوري خپل اوج ته رسېدلې ده او دا هغه موارد دي چې د موجودیت له کبله د 

تنې لاندې راولي. اکنو مشروعیت تر پو ې د  ولسي جر

ای شي، تر په داسې یوه وضعیت کې له اکنې ترسره هم ک ولو ستونزو سره ـ سره، که افغان حکومت  یادو شوو 

ي د  ې ته بریالي اعلانی ارونو رامحدودې وي او کوم کسان چې ولسي جر اکنې یوازې تر لويو  ډېره به دغه 

که د هېواد په روانو حالاتو کې د سرتاسري اکنو ترسره ول افغانستان استازیتوب ادعا به نه شي کولی. 

کېدل ناشو دي.
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ل هم شته چې د غز په بل پلو د  ینو نورو ولایتونو کې یوازې د یوه قوم کسان ولسي ېدې احت ر په 

ل بیا د ولو ته د منلو نه وي او په هېواد کې یو  اکنو پایلې  ایي د  ې ته راشي. په داسې یوه حالت کې  (جر

اکنو په شا)م۲۰۱۴ ته شي.د ولسمشریزو  ن ناندرۍ او جنجالونه رامن

پای

ارتباط با ما:

info@csrskabul.com-csrskabul@gmail.com:ایمیل

skabul.comwww.csr--www.csrskabul.netوب سایت:

اس رۀ  +)93(784089590-+)93(202564049:دفترش

انی:تحليل هفتهمحقق و مسؤول zi.shirani@gmail.com+)93(647475487ضياءالاسلام ش

ahmadshahr786@gmail.com+)93(842494217احمدشاه راشد:محقق و مسؤول نشر تحليل هفته
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